
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 79Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 7569/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas do promotor de justiça Rodrigo Silva Vascon-
celos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Portel;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 097/2019-MP/CPMII, datado de 
12/12/2019, protocolizado sob nº 51818/2019, em 13/12/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Portel, nos dias 18 e 
19/12/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de dezembro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7570/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bas-
salo Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de 
Justiça;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Haroldo Car-
neiro Matos para exercer a função de assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Luzia Lou-
reiro de Borborema para responder pela chefi a de gabinete da Procurado-
ria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Luzia Lou-
reiro de Borborema para participar de workshop sobre justiça restaurativa 
“aprofundamento em métodos e transformação de confl itos”, em Belém/
PA;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Ana Claudia Bas-
tos de Pinho para participar do I seminário brasileiro de garantismo jurídi-
co, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Myrna Gouveia dos 
Santos, Maria José Lobato Rossy, Samir Tadeu Dahás Jorge e Ana Cláudia 
Bastos de Pinho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça criminais 
de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 46328, 
46558, 46612, 47416, 47871, 48055, 48248, 48853, 49378, 49381 e 
49924/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:
ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém

I 1º SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE de 1º a 9/11/2019 e 14 a 29/11/2019
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR de 10 a 13/11/2019

II 4º EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR de 10 a 13/11/2019
Promotoria de justiça criminal comum de Belém

III 3º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º a 30/11/2019
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º a 29/11/2019

IV 4º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1 a 30/11/2019
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º a 29/11/2019

V 9º

WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO dias 7 e 8/11/2019
WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO ofi ciar em audiências, de 27/11 a 6/12/2019
CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 

MOTTA ofi ciar em processos, de 27/11 a 6/12/2019

VI 11º LUIZ CLÁUDIO PINHO dias 11 e 12/11/2019 e de 19 a 22/11/2019

VII 16º

SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES ofi ciar em processos, a contar de 26/10/2019

CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA ofi ciar em audiências, de 26/10 a 19/12/2019

VIII 18º BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA dias 11 e 12/11/2019 e de 25 a 28/11/2019
Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

IX 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em audiências, de 1º a 29/11/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7571/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
46328/2019, em 24/10/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26/10/2019, a designação da promotora de jus-
tiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça criminal de 
Belém, as atribuições do 16º cargo, contida no item VIII da portaria nº 
6248/2019-MP/PGJ, de 21/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7572/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 15º cargo das promotorias de justiça 
criminal comum de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 45655 
e 46158/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO 
para ofi ciar em audiências de atribuição do 15º cargo das promotorias de 
justiça criminal comum de Belém, no dia 25/10/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7573/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50851/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/12/2019, a designação do promotor de justiça 
TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES para, sem prejuízo das demais atribui-
ções e em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Pa-
rauapebas, as atribuições do 1º cargo, contida na portaria nº 7316/2019-
MP/PGJ, de 4/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7574/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela Portaria nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Magdalena Torres Tei-
xeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50851/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES para 
exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 9 a 18/12/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de dezembro de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7575/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela Portaria nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Francys Lucy Galhardo 
do Vale;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Parauapebas;


